
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 

 

 

 

HOTARARE  

privind aprobarea proiectului „Promovarea identităţii culturale româneşti 

prin ateliere de artă, folclor şi tradiţii pentru comunitatea  

islandeză din Akureyri” 

 

 

 
Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de presedintele consiliului 

judetean si Raportul  nr. 4853/14.04.2014 al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Tineret, Cultură; 

 
Avand in vedere: 
 

� Programul de finantare  PA 17/RO13  implementat de Ministerul 
Culturii din România, prin Unitatea de Management a Proiectului, în 
calitate de Operator de Program, în parteneriat cu Consiliul Artelor 
Norvegia, în calitate de Partener de Program din statele donatoare; 

� Art. 91 din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, 
completata, modificata si republicata; 
 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 
 

 

H O T A R A S T E : 

 

 
ART.1. Se aproba Proiectul „Promovarea identităţii culturale româneşti prin 
ateliere de artă, folclor şi tradiţii pentru comunitatea islandeză din Akureyri”, cu 
o valoare totala de 15 000 euro, ce se va desfasura in perioada septembrie 2014 
– aprilie 2015.  

 

ART.2. Se aproba cofinanţarea  proiectului  cu 20%  din valoarea totală a 
acestuia, urmand ca aceasta sumă să fie rambursata la încheierea  proiectului, 
după raportarea finală. 



ART.3. Directia Economica, Serviciul Relaţii Internaţionale, Tineret, Cultură si 
Centrul de Cultura  « Bratianu » vor duce la indeplinire prevederile prezentei 
hotarari. 

ART.4. Compartimentul Legislativ - Transparenta Decizionala va comunica 
hotararea : 

 

� Institutiei Prefectului judetului Arges; 
� Directiei Economice ; 
� Centrului de Cultura « Bratianu ». 
� Serviciului  Relaţii Internaţionale, Tineret, Cultura; 

 
 

 
 
 

 
p. PRESEDINTE 

 

                                        GRIGORE  FLORIN TECAU   

 

 

 

 

 

                                                                                         Contrasemneaza, 

                                                                                   p. SECRETAR  JUDET, 

 

 

            
Data astazi___________2014 
Nr.__ 
 


